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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na málo rozvíjené téma aspirací a jejich dynamiky

při dosahování náročnějších cílů. Z hlediska struktury je práce rozdělena do pěti

kapitol v teoretické části, další kapitolu představuje návrh výzkumu v části empirické.

První část práce se zabývá nástinem problematiky aspirací, deskripcí základních

pojmů, historií zkoumání a motivačními tendencemi k úspěchu, vyhnutí se

neúspěchu. Podstatnou část textu tvoří téma aspirační úrovně. Je zde znázorněna

struktura aspirační úrovně, její nastavení, možnosti změny a s tím spojené výzkumy.

V následující kapitole jsou zkoumány vlivy aspirací na dosahování cílů, faktory

a jejich působení na aspirační úroveň a změny sebepojetí. Pátá, závěrečná kapitola

v teoretické části obsahuje vybrané poznatky ze sportovní psychologie a dalších

aplikovaných disciplín souvisejících s fenoménem aspirací. Podstatou navazující

empirické části je návrh výzkumu z oblasti sportovní psychologie.
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Abstract

This bachelor thesis deals with a to this day very briefly studied topic of aspirations

and their dynamics when achieving more demanding goals. From the scope of the

thesis’ structure, the text is divided into five theoretic chapters and an empirical one

presenting the design of the research. The first part of the thesis is preoccupied with

the outline of the aspirations problem, the description of basic terms, the history of

the scientific research in this field and with the motivational tendencies to succeed

and to avoid failure in general. A major part of the text is dedicated to the level of

aspiration theory. The structure of the aspiration levels is depicted, so as their

settings, possible modifications and studies that have dealt with this issue. The next

chapter deals with the impact of aspiration on achieving goals, factors that determine

the level of aspiration and changes in self-perception. The fifth and final chapter in

the theoretic part contains chosen findings from the field of sport psychology and

other applied disciplines related to the aspiration phenomenon. The core of the

subsequent empirical section is the design of a study from the field of sport

psychology.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je fenomén aspirací a aspirační úrovně při

dosahování náročnějších cílů. Toto poměrně málo rozvinuté téma však představuje

pojem nezastupitelný vzhledem ke studiu motivačních procesů v obecné psychologii,

je možné ho prakticky využívat v aplikovaných psychologických disciplínách jako

psychologie sportu, vývojová a pedagogická psychologie, psychologie práce

a organizace. Do první zmiňované aplikované disciplíny – psychologie sportu bude

zasazen také obsah druhé empirické části, kde bude tomuto odvětví věnována značná

pozornost.

Cílem práce je představit pojetí aspirací a aspirační úrovně jako komplexní pojmy,

které jsou sice spjaty s oblastmi výkonové motivace a volních procesů, avšak také

tvoří svébytnou a zajímavou entitu, která má jistě v dnešní výkonově orientované

společnosti své pevné místo. Následně se pokusím o aplikaci tohoto tématu do

některých praktických odvětví psychologie a naznačím možnosti jeho potřeby.

Podstatou první kapitoly teoretické části je deskripce teoretického modelu tohoto

konceptu a jiných pro práci relevantních pojmů. K vysvětlení náleží základní uvedení

do problematiky, historie jejího zkoumání. Zaměřím se zde na hlavní představitele,

kteří se aspiracemi zabývali a nastíním základní motivační tendence – k úspěchu,

vyhnutí se neúspěchu. Úkolem další kapitoly je popis aspirační úrovně. Podobně jako

pojem aspirace, je i tento vysvětlen a zasazen do kontextu psychologie. Důraz se klade

na seznámení se se strukturou aspirační úrovně, jejím vývojem a možností změny.

Jsou zde také zmíněny výzkumy a experimenty, které byly v souvislosti s tímto

fenoménem vytvořeny. Navazující oblastí v teoretické části je vliv aspirační úrovně na

dosahování cílů, práce se věnuje tvorbě a volbě cílů. Dotkne se vlivu různých faktorů

působících na aspirační úroveň jedince a změnu sebepojetí. Poslední kapitolu v této

teoretické části tvoří vybrané poznatky z aplikovaných disciplín psychologie, zejména

pak psychologie sportu. Právě z tohoto odvětví bude rovněž vycházet i část praktická.

V této kapitole je představeno několik relevantních bodů v souvislosti s aspiracemi,

které budou základem pro návrh výzkumu. Druhou částí práce bude snaha o navržení

výzkumného projektu v oblasti dynamiky aspirací.
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1. Deskripce základních pojmů, reflexe k tématu

Pro přesné uchopení je třeba vysvětlit a upřesnit jednotlivé pojmy a jejich zaměření

v souladu s obsahovou náplní textu. Prvním pojmem z názvu práce je dynamika.

V souladu s Velkým psychologickým slovníkem je možné nazvat dynamikou studium

pohybu z hlediska působících sil, týká se zkoumání různých příčin pohybu (Hartl

& Hartlová, 2010). Tento termín bude pro práci určující, v textu se pracuje s pohybem

a změnou aspirací, zkoumány jsou zejména příčiny tohoto pohybu.

Druhým pojmem je aspirace. V tomto případě se však nelze spokojit s jediným

výkladem, a proto zde předkládám množství definic, ze kterých je možné utvořit

ucelený obrázek nejen o tomto ústředním pojmu, ale také o celkovém směřování

tohoto výkladu.

Dle Lewina lze aspiraci definovat jako úroveň vlastního výkonu. Toho, který jedinec

očekává na základě předchozího výkonu v dané situaci (Hartl & Hartlová, 2010). Je

vhodné si zde povšimnout vazby minulých výkonů pro tvorbu nových aspirací. Toto

hledisko bude samozřejmě dále podrobněji popsáno. Jinou možností, jak chápat

aspirace, je vnímat je jako úroveň a strukturu cílů, které si člověk vytyčuje a kterých

se snaží dosáhnout (2010). Jedinec na sebe klade volbou určitého cíle nějaké nároky

(na realizaci úkolu), které jsou odrazem vztahového systému té populace, k níž

jedinec náleží (Schmidt, 1978).

Nakonečný (1997) pojem aspirace vysvětluje jednoduše jako to, co jedinci doufají, že

uskuteční. Slepička, Hošek a Hátlová (2009) hovoří o aspiracích jako o subjektivních

nárocích vyjadřujících jedincovo sebehodnocení. Jde rovněž o předvídání úspěšnosti

před samotným výkonem na základě předchozí zkušenosti (Vacínová & Langová,

2007). Další verze definice aspirace se týká budoucího cíle, do kterého jedinec

investuje čas, úsilí nebo peníze. V tomto vysvětlení hraje důležitou roli slovo budoucí,

neboť aspirace je možné uspokojit právě v čase budoucím. Aspirace zde slouží dále

jako motivátory. Vlastností aspirací je též jejich neustálá rizikovost, jde o tzv. svěření

současných zdrojů do nejistých budoucích cílů (Sherwood, 1989).

Do tohoto pojmoslovného rámce je nutné zařadit ještě jeden související pojem a tím

je aspirační úroveň. Hrabal, Man a Pavelková (1989) definují aspirační úroveň jako

úroveň cílů, které si člověk sám vytyčuje a jejich dosažení očekává. Je to obecně míra
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aspirace, cíl, který si jedinec klade (Hartl & Hartlová, 2010). Cílem může být jakýkoli

objekt či účel, k němuž je zaměřena motivace nebo motivovaná aktivita. Náročný cíl

pro jedince bude takový, který je obtížný, představující výzvu (2010). Zjednodušená

definice Festingera (1942) představuje aspirační úroveň obecně jako tzv. „úroveň

obtížnosti“.

Vaněk (2010) vystihuje aspirační úroveň jako rovinu výkonu, kterou si jedinec

stanovuje k dosažení při vykonávání nějakého úkolu. Dle Rychteckého, Hoška,

Slepičky a Vaňka (1984) z oblasti psychologie sportu se aspirační úroveň tvoří jako

součást anticipace výsledku činnosti a je považována za okrajovou složku vůle, za

projev motivace k výkonnosti.

Ze zahraniční literatury se této problematice převážně věnují a jsou dostupné pouze

starší články, často ještě z dob vzniku tohoto fenoménu, tedy ze 40. let minulého

století. Avšak i dnes se z těchto zdrojů stále čerpá. V české literatuře je v dnešní době

toto téma rovněž málo rozvíjené a často je pouze spjato s dalšími disciplínami, nestojí

tedy zpravidla samostatně a netvoří ohnisko zájmu. S pojmem aspirace se dnes

setkáváme v literatuře nejčastěji v souvislosti s psychologií sportu a aspiracemi

sportovců nebo jiných vrcholných činností, dále v souvislosti s žádostmi

o zaměstnání, s aspiracemi studentů. Myslím však, že tento pojem je dobré vyjmout


[…]


výzkumu aspirací. Obecně by další zkoumání mohlo přinést zajímavé informace,

např. týkající se vlivu rozličných faktorů působících na aspirační úroveň, a zejména

na sebepojetí jedince. Myslím, že v české odborné literatuře je tento pojem spíše

okrajovým fenoménem. Dovolím si však tvrdit, že aspirace by mohly pomoci blíže

nahlédnout nejen na téma chování a prožívání jedince, ale rovněž na směřování celé

naší společnosti.
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Přílohy

Návrh dotazníku aspirační úrovně

Kód Položka

P1• Souhlasím s tvrzením – lepší vrabec v hrsti než holub na střeše.

P2 Často přemýšlím o tom, že úkoly, které jsem si stanovil/a, jsou příliš náročné.

P3• Když se mi nedaří, snižuji své další cíle, abych se vyhnul/a neúspěchu.

P4 Rád si stanovuji cíle, které jsou obtížně dosažitelné.

P5• Vytyčování stále nových cílů pro mě není příliš důležité.

P6•
Když se mi nepovede splnit úkol, který jsem si vytyčil/a, nemám často chuť stanovit si

další cíle.

P7 Často se mi stává, že mám vytyčené velké množství náročných cílů, nesnadno splnitelných.

P8• Trvá mi dlouho, než si vytyčím nějaký smysluplný cíl.

P9 Většina lidí z mého okolí si myslí, že si toho příliš mnoho nakládám.

P10 Řídím se tvrzením, že nic není nemožné – jen se snažit toho docílit.

P11 Vysoká míra aspirace (snaha, usilování o něco) je pro mě v životě nepostradatelná.

P12
Když dokážu splnit náročný úkol, výrazně to zvyšuje mé sebevědomí a laťku pro

následující úkoly.

P13 Zjistím, že stanovených cílů nelze dosáhnout. Stále to však zkouším až do doby, než

kýženého cíle dosáhnu, i kdyby byl sebenáročnější.

P14•
Myslel/a jsem, že do důlku cvrnknu 7 kuliček z 10, ale podařilo se mi to pouze 2x. V dalším

pokusu snížím svůj odhad na 3 cvrnknuté kuličky, nevěřím, že bych nyní dal/a 7 kuliček.

P15 Pokud se mi podaří cvrnknout do důlku 7 kuliček z 10, cítím se sebejistě a dál chci dokázat

9 z 10 kuliček cvrnknout do důlku.

P16•
Pokud se mi nepodaří uspět v úkolu ani napodruhé, od úkolu odcházím a dále už to

nezkouším.

P17 Sedí na mě tvrzení „jdu přes mrtvoly“ – abych dosáhl svých cílů, nedám se odradit.

P18 Často přemýšlím o svých plánech a mám je dobře promyšlené, přestože jsou vzdálené.

P19 Pravidelně si každý rok tvořím předsevzetí a snažím se je celý rok dodržovat.

P20 Odhaduji se jako člověk, který se nebojí stanovit si vysoké cíle.
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P21 Vždy mám touhu se překonávat a stanovovat si stále vyšší cíle a těžší úkoly.

P22
Snažení se o poměrně vysoké cíle mi dodává sebedůvěru a výzvu, kterou v životě nutně

potřebuji.

P23 Nejvíce mě těší samotné úsilí při dosahování náročných cílů. Je pro mě důležitější než

spokojenost z pouhého dosažení a splnění cíle.

P24•
Můj kamarád nedosáhl svého cíle a velmi ho to zasáhlo. Poradím mu ze své zkušenosti,

aby snížil své cíle a nevytyčoval si je pro příště tak vysoko.

P25 Dosahování náročnějších cílů je pro mě „zábavnější“ – větší výzvou než cíle a plány na

nižší, běžné úrovni.

P26
Myslím si, že moje aspirace (touhy, usilování) jsou v porovnání s ostatními (kamarády,

spolužáky, spolupracovníky) vyšší.

P27• Často selhávám, pokud si stanovím příliš vysoké cíle, a proto se do toho raději nepouštím.

P28•
Vytyčování vysokých cílů mě spíše demotivuje, než aby mě to povzbuzovalo ke konání

vedoucímu k cíli.

P29 Rád přiměřeně riskuji. Dokázal/a bych obětovat celou odměnu s vidinou (mnohdy

nejistou) většího zisku. Vždy věřím, že bych mohl/a uspět.

P30•
Většinou mám pocit, že ve svých cílech neuspěji, proto se nepouštím do náročných úkolů,

kde bych mohl ztratit velké množství energie zbytečně.

P31 Kdykoli dosáhnu svého cíle, mám velkou radost a užívám si úspěch. I proto volím raději

náročné úkoly – z jejich splnění mám větší radost, než kdybych volil cíle snadné.

P32
Dnes už se jen směji tomu, co jsem dříve považoval/a za nepřekonatelné. Zato teď

pozoruji, že si kladu oproti minulosti velmi náročné cíle.

P33 Nikdy nevyklízím pole – vždy bojuji o splnění svých cílů, byť jsou nastaveny vysoko a je

k tomu potřeba mnoho úsilí.

P34•
Bojím se, aby ostatní neodhalili moji neschopnost, cíle si proto volím v takové výši, abych

měl/a vždy jistotu, že budu úspěšný/á.

P35• Pokud se mi nepodaří splnit jeden vytyčený cíl, v podobně náročných cílech si vůbec

nevěřím a raději zvolím cíl lehčí než podobný tomu, který jsem nezvládl/a.

P36
Představuji si sebe sama v reálných situacích za 5 – 10 let. A chci těchto představ vždy

docílit.

P37 Přestože se mi nedaří trefit se míčem do koše – mým dalším cílem bude pokusit se trefit

do koše všechny své hody a z těchto cílů nikdy neustupuji.

P38
Jsem hodně sebejistý/á a soutěživý/á, proto si vytyčuji vysoké cíle a snažím se jich

dosáhnout.