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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
1. Jak by se v oblasti aspirací mohly projevovat neurotizující tendence osobnosti?
2. Jak by se do aspirací mohla promítat nízká míra osobnostní odpovědnosti a jak míra

vysoká, popř. až příliš vysoká (přezodpovědnost)?
3. Který příklad dětské hry se zpětnou vazbou (popř. opakovanou zpětnou vazbou) by

mohl být pedagogicko-psychologicky vhodný pro stimulaci utváření přiměřené
dynamiky aspirací?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): /

Celkové hodnocení práce: Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 23. 5. 2014 PhDr. Pavel Uhlář

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasně, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Vystiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x